Дело №05-0005/3/2024
УИД 26MS0118-01-2024-000010-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 января 2024 года                                                                        г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №3 Петровского района  Ставропольского края Казаков В.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Коваленко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении №05-0005/3/2024 в отношении

Коваленко А.А.**************

по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Из административного материала, поступившего мировому судье в отношении Коваленко А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует, что 01.01.2024 года в 23 час. 00 мин. на ************, водитель Коваленко А.А. управлял транспортным средством автомобилем Лада-****** с г/н ////////26, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Коваленко А.А. вину признал, просил строго не наказывать.
Суд, изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав показания Коваленко А.А., пришел к следующему.
Административная ответственность за совершение правонарушения по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации предусмотрена в случае управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Коваленко А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК №441116 от 01.01.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Коваленко А.А. Факт разъяснения Коваленко А.А.  ст.24.2, 24.5, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации, удостоверен его подписью;

- копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Петровского района Ставропольского края от 07.02.2023г., согласно которого Коваленко А.А. был признан виновным по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с  лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 28.02.2023г.

- рапортом ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Петровскому городскому округу Порублева С.И. от 01.01.2024;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ №102922 от 01.01.2024 года, которым установлено, что Коваленко А.А. 01.01.2024г. в 23 час. 20 мин. на **********,  отстранен от управления транспортным средством автомобилем Лада-****** с г/н ////////26. Копию протокола Коваленко А.А. получил, замечаний не имел. Протокол составлен при ведущейся видеозаписи;

- диском с видеофиксацией.

Каких-либо оснований для прекращения административного производства, в том числе оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, суд не усматривает.

Таким образом, судом установлено, что в действиях Коваленко А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания суд учитывал характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность Коваленко А.А., имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Коваленко А.А., предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так же как и обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1-4.3,  ч.1 ст.23.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Коваленко А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки, срок наказания исчислять с 02 час. 30 мин. 02.01.2024 года.
Постановление направить начальнику отдела МВД России «Петровский» - для исполнения; в ОГИБДД отдела МВД России  «Петровский», Коваленко А.А. - для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  В.В. Казаков
Согласовано для публикации:

Мировой судья

В.В. Казаков

2